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DECIZIA NR. 672/19.11.2009 
  privind soluţionarea contestaţiei formulate de  

  S.C. ”Y” S.R.L. Războieni, judeţul Iaşi 
           înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului 

Iaşi sub nr. ............................... 
 
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată prin adresa nr…………., 
înregistrată la instituţia noastră sub nr…………….., de către Administraţia 
Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii – Birou Evidenţa Analitică 
pe Platitori, cu privire la contestaţia formulată împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. 
………. de S.C. ”Y” S.R.L. cu sediul în sat ………………….. judeţul Iaşi, 
cod poştal ………………., înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului 
Iaşi sub nr. …………., cod unic de înregistrare …………., prin  
………………….., administratorul societăţii şi apărătorul ales, avocat 
………………….. 
   

         Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă 
majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată.   

          
  Contestaţia este semnată, de către administratorul societăţii, 
...................... şi poartă amprenta ştampilei acesteia, în original, precum 
şi de către apărătorul ales, avocat Irina Iacob, purtând ştampila Societăţii 
Civile de Avocaţi „.......................”, în original. 
 
  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ţinând cont de data comunicării actului administrativ fiscal 
atacat, prin poştă, în data de 30.09.2009, aşa cum rezultă din 
confirmarea de primire anexată în copie la dosarul cauzei şi data 
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depunerii contestaţiei, 09.10.2009, aceasta fiind înregistrată la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi sub nr. ..................  
 
  Contestaţia este însoţită de Referatul nr. .......... din 
16.10.2009 privind propunerea de soluţionare a contestaţiei, semnat de 
conducătorul organului care a încheiat actul atacat, respectiv 
Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii – Birou 
Evidenţa Analitică pe Platitori, prin care  propune respingerea contestaţiei 
formulate de către S.C. ”Y” S.R.L. Razboieni, judeţul Iaşi. 
 

        Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art.205, art.206, art. 207 alin.(1) şi art. 209 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 
 
    I. S.C. ”Y” S.R.L. Războieni, judeţul Iaşi contestă parţial 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor 
fiscale nr. ……………., emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii, respectiv majorările de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată în sumă de S lei, motivând în susţinerea contestaţiei 
următoarele: 
 

  Urmarea inspecţiei fiscale efectuate pentru perioada 
01.01.2005 – 30.06.2008, organele de inspecţie fiscală au stabilit prin 
Decizia de impunere nr…………….. privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală diferenţa de taxă pe 
valoarea adăugată în sumă de S lei.  

 
 Suma respectivă a fost contestată, iar prin Decizia nr………., 

emisă de către Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi 
privind soluţionarea contestaţiei, s-a desfiinţat actul administrativ fiscal 
atacat pentru taxa pe valoarea adăugată în sumă de S lei, dispunându-se 
reverificarea pentru aceeaşi sumă şi aceeaşi perioadă. Ca urmare, 
organele de inspecţie fiscală au procedat la reverificarea taxei pe 
valoarea adăugată, ale cărei rezultate au fost consemnate în Decizia de 
impunere nr. ………. privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală, stabilind aceeaşi diferenţă de taxă pe 
valoarea adăugată, de S lei, decizie care nu i-a fost comunicată 
niciodată.  
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 Astfel, organul fiscal era îndreptăţit, potrivit dispoziţiilor art.134 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, să solicite plata taxei pe valoarea adăugată de la momentul la 
care s-a finalizat inspecţia fiscală, 30.06.2009, considerând că eronat a 
procedat la calcularea majorărilor de întârziere „…plecând de la 
momentul 26.02.2009 când s-a finalizat primul control anulat în cale 
administrativă.” 

 
Faţă de aceste considerente, societatea contestatoare solicită 

admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ............ cu privire la suma 
de S lei reprezentând majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea 
adăugată.            

 
II. Organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor 

Publice pentru Contribuabili Mijlocii a stabilit în sarcina S.C. ”Y” 
S.R.L. Războieni, judeţul Iaşi, prin Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr.................., în temeiul art.88 lit. c) şi art.119 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu completările şi modificările ulterioare, majorări de 
întârziere pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor 
sociale, în sumă totală de S lei, din care societatea contestă accesoriile 
în sumă S lei aferente taxei pe valoarea adăugată, a cărei sumă de plată, 
de S lei, a fost individualizată prin Decizia de impunere nr. ...................... 
din 30.06.2009 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală. 

                                                                                                               
  III. Având în vedere constatările organelor de inspecţie 
fiscală, motivaţiile contestatoarei, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum şi prevederile actelor normative în vigoare se reţin 
următoarele: 
 
  Cauza supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă, 
legal, organul fiscal a stabilit majorările de întârziere în sumă de S 
lei aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă de S lei pentru 
perioada 26.02.2009 - 26.08.2009, în condiţiile în care societatea 
contestatoare susţine faptul că data de la care acesta era îndreptăţit 
să calculeze majorările de întârziere este 30.06.2009, când s-a 
finalizat controlul fiscal şi nu de la 26.02.2009, când s-a finalizat 
primul control anulat în cale administrativă. 
 

În fapt, urmarea reverificării taxei pe valoarea adăugată pe 
perioada 01.05.2005 – 30.06.2008 dispuse de către Direcţia Generală a 
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Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi prin Decizia nr................., organele de 
inspecţie fiscală din cadrul  Activităţii de Inspecţie Fiscală – Serviciul de 
Inspecţie Fiscală Persoane Juridice nr.2, au stabilit în sarcina S.C. ”Y” 
S.R.L. Războieni, judeţul Iaşi, prin Decizia de impunere nr. ………… 
din 30.06.2009 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală, diferenţa de taxă pe valoarea adăugată în sumă de S 
lei, precum şi accesoriile aferente în sumă de S lei, calculate pe perioada 
25.10.2006 – 26.02.2009.  

 
Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr.113 

din 17.09.2009, organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii a stabilit, în temeiul art.88 lit. c) şi art.119 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu completările şi modificările ulterioare, pentru debitul de S 
lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată, individualizat ca sumă de 
plată prin Decizia de impunere nr. …………. privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, majorări de întârziere  
aferente în sumă de S lei, calculate pe perioada 26.02.2009 – 
26.08.2009. 

 
Societatea contestatoare consideră că data de la care organul 

fiscal ar fi trebuit să calculeze majorările de întârziere în Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…………… este 30.06.2009, 
data la care s-a finalizat inspecţia fiscală şi nu data de 26.02.2009, când 
s-a finalizat primul control fiscal anulat în cale administrativă.   

 
        În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 119 alin.(1) 

din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora, 

        „Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen 
majorări de întârziere.”, 
coroborate cu prevederile art. 120 alin.(1), din acelaşi act normativ care 
precizează: 

„Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”  

 
Organul de soluţionare competent reţine faptul că majorările de 

întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă de S lei, au fost 
calculate astfel:  
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        - de la data scadenţei, 25.10.2006, până la data de 
26.02.2009, prin Decizia de impunere nr. ………………… privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală,   

       -  de la data  26.02.2009, până la data de 26.08.2009, data 
plăţii, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr………………… emisă de catre organul fiscal din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, rezultând faptul că, legal, 
organul fiscal a calculat majorările de întârziere începând cu data de 
26.02.2009. 
 

 Nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a contestaţiei 
motivaţia contestatoarei potrivit căreia data de la care ar fi trebuit să 
înceapă calculul majorărilor de întârziere în Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr………… este data de 30.06.2009, data 
finalizării reverificării dispuse prin Decizia Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi nr............., deoarece, prin actul administrativ 
fiscal emis, respectiv Decizia de impunere nr. …………….. privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, 
organele de inspecţie fiscală au calculat majorările de întârziere pană la 
data de 26.02.2009 şi nu până la data de 30.06.2009, respectând astfel 
prevederile pct. 12.7. din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.519 din 27.09.2005, care precizează: 
  “ Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen 
de 30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict 
aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a 
emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 
 
  De asemenea, se constată faptul că nu este justificată 
afirmaţia contestatoarei potrivit căreia nu i-a fost comunicată Decizia de 
impunere nr. ………… privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală, deoarece la dosarul cauzei este anexată, în 
copie, adresa Activităţii de Inspecţie Fiscală nr. ……………, cu care-i 
transmite acesteia respectivul document administrativ fiscal, adresă 
comunicată în data de 06.07.2009 prin ridicarea sub semnatura d-lui 
Ciobanu Valentin, confirmată prin aplicarea ştampilei S.C. ”Y” S.R.L. 
Războieni, judeţul Iaşi. 
 

         Ca urmare, se va respinge contestaţia formulată de S.C. ”Y” 
S.R.L. Războieni, judeţul Iaşi, ca neîntemeiată, pentru majorările de 
întârziere în sumă S lei aferente taxei pe valoarea adăugată.  
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        Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 210 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în baza Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr.2982/2009, Directorul coordonator al 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, 

 
 
                              DECIDE: 
 

        Art.1 Respingerea contestaţiei formulate de S.C. ”Y” S.R.L. 
Războieni, judeţul Iaşi, ca neîntemeiată, pentru suma de S lei, 
reprezentând majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată. 
  Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Administraţiei Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii – Birou Evidenţa Analitică pe Platitori, spre a fi dusă 
la îndeplinire. 
  În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul cailor administrative de 
atac. 
          Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 


